广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于
印发《广西壮族自治区劳动保障监察轻微
违法行为依法不予行政处罚事项清单

（2024年第一版）》的通知
各市人力资源社会保障局：
为了贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》《人力资源社会保障部关于印发〈人力资源和社会保障法治建设实施方案（2021—2025年）〉的通知》（人社部发〔2021〕96号）等规定，我们制定了《广西壮族自治区劳动保障监察轻微违法行为依法不予行政处罚事项清单（2024年第一版）》(以下简称《清单》)，现印发给你们，请结合以下意见一并贯彻执行。
一、注重包容审慎与严格监管之间的关系
各地要按照深化“放管服”改革，加强事中事后监管，持续优化营商环境的要求，统筹好情、理、法的关系，营造稳定、公平、可预期的营商环境。不断提高依法行政水平，在劳动保障监察执法工作中充分体现宽严相济、过罚相当的法治精神，做到该宽则宽、当严则严，宽严有据、宽严适度。引导促进用人单位自觉遵守劳动保障法律、法规和规章，守法诚信经营。对列入《清单》的行为，以事实为依据，综合考虑市场主体违法行为的性质、情节以及社会危害程度，依法不予行政处罚。对暂未列入《清单》的违法行为，其性质、情节、社会危害程度符合《中华人民共和国行政处罚法》不予行政处罚规定的，依法不予行政处罚。对已列入《清单》范围，但不符合不予行政处罚情形的违法行为，依法应当予以行政处罚。对拖欠工资、使用童工、侵害女职工合法权益等严重违法行为，依法加大监管力度。
二、注重依法查处与指导服务之间的关系
各地在实施劳动保障监察过程中要确保执法有据、程序合法。同时要落实好“谁执法谁普法”责任制，积极发挥行政指导服务作用，将“执法与指导”、“监管与服务”、“处罚与教育”有机地结合起来。对轻微违法行为立案调查后，认为符合不予行政处罚情形可以不予行政处罚的，依法做出不予行政处罚决定。认为不完全符合适用情形规定的，应依法作出行政处罚。对决定不予行政处罚的，运用行政提示、行政告诫、行政建议和市场主体签署守法诚信承诺书等非强制手段，鼓励和引导市场主体及时改正轻微违法行为，更大程度释放市场主体活力，改善执法环境，努力实现法律效果和社会效果的统一。
三、注重执法监督与探索创新之间的关系
各地要准确把握执法尺度，加强对劳动保障监察轻微违法行为依法不予行政处罚案件的监督管理，坚决纠正对事实认定不清或程序违法的不予行政处罚案件。我区劳动保障监察依法不予行政处罚的轻微违法行为事项实行清单化管理，《清单》将根据法律法规规章立改废情况及执法实践适时予以调整。各地要建立规范的依法不予行政处罚案件台账，认真总结工作经验，积极探索创新劳动保障监察执法方式，及时反馈执法中发现的问题和工作意见建议，并按季度向自治区人力资源社会保障厅劳动保障监察局报送本地区依法不予行政处罚案例。
附件：广西壮族自治区劳动保障监察轻微违法行为依法不予行政处罚事项清单（2024年第一版）
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
2024年1月8日
（此件公开发布）

附件
广西壮族自治区劳动保障监察轻微违法行为依法不予行政处罚事项清单

（2024年第一版）

	序号
	违法行为
	违反条款
	处罚依据
	依法不予行政处罚适用情形

	1
	职业中介机构发布的就业信息中包含歧视性内容
	《中华人民共和国就业促进法》第二十六条：用人单位招用人员、职业中介机构从事职业中介活动，应当向劳动者提供平等的就业机会和公平的就业条件，不得实施就业歧视。
《就业服务与就业管理规定》第五十八条：禁止职业中介机构有下列行为：（二）发布的就业信息中包含歧视性内容。
	《就业服务与就业管理规定》第七十四条：职业中介机构违反本规定第五十八条第（一）、（三）、（四）、（八）项规定的，按照就业促进法第六十五条、第六十六条规定予以处罚。违反本规定第五十八条第（五）项规定的，按照国家禁止使用童工的规定予以处罚。违反本规定第五十八条其他各项规定的，由劳动保障行政部门责令改正，没有违法所得的，可处以一万元以下的罚款；有违法所得的，可处以不超过违法所得三倍的罚款，但最高不得超过三万元；情节严重的，提请工商部门依法吊销营业执照；对当事人造成损害的，应当承担赔偿责任。
	同时具备以下条件：
1.初次违法，没有违法所得；
2.主动整改或经责令改正，限期内已改正；
3.违法行为未对公民、法人和其它组织造成损害，未引发不良舆论、未造成突发事件等不良社会危害后果。

	2
	职业中介机构未建立服务台账或虽建立服务台账但未记录服务对象、服务过程、服务结果和收费情况
	《就业服务与就业管理规定》第五十四条：职业中介机构应当建立服务台账，记录服务对象、服务过程、服务结果和收费情况等，并接受劳动保障行政部门的监督检查。
	《就业服务与就业管理规定》第七十二条：职业中介机构违反本规定第五十四条规定，未建立服务台账，或虽建立服务台账但未记录服务对象、服务过程、服务结果和收费情况的，由劳动保障行政部门责令改正，并可处以一千元以下的罚款。
	同时具备以下条件：
1.初次违法，没有违法所得；
2.主动整改或经责令改正，限期内已改正；
3.违法行为未对公民、法人和其它组织造成损害，未引发不良舆论、未造成突发事件等不良社会危害后果。

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室     2024年1月9日印发
PAGE